



Det Kongelige Kulturdepartement

Deres ref.: 11/763 NBA:amb

Vår ref.: 2012/1411

Dato: 12.06.12

HØRINGSUTTALELSE FRA UNIVERSITETSBIBLIOTEKET I TROMSØ – FORSLAG TIL ENDRINGER I LOV OM FOLKEBIBLIOTEK

Universitetsbiblioteket i Tromsø har gjennomgått Kulturdepartementets forslag om endringer i lov 20. desember 1985 nr 108 om folkebibliotek. Vi ønsker å uttale følgende om høringsnotatet:

2. Harmonisering av bestemmelser for folkebibliotek og UH-bibliotek

Vi støtter konklusjonen om ikke å harmonisere regelverkene for folkebibliotek og UH-sektoren. Dette sikrer UH-bibliotekenes nødvendige behov for å bygge sine tjenester rundt lærestedenes oppgaver og satsingsområder.

Dagens samarbeid for analogt materiale er funksjonelt, men det er en kjensgjerning at fjernlånsvirksomheten er kostbar for UH-bibliotekene og det kan ikke forventes at dette kan videreføres i samme form og i like stort omfang som i dag.

Vi vil imidlertid bemerke at UH-sektoren driver en utstrakt desentralisert undervisning. Studenter under slike ordninger vil ha tilgang til sine læresteders ressurser selv om de har lokal tilknytning til sitt folkebibliotek. En viktig brukergruppe vil dermed være dekket også når de bruker folkebiblioteket som studieplass.

Svært mye digitalt materiale krever lisensavtaler. Cristin og Nasjonalbiblioteket er viktige aktører her. Det er også viktig å satse sterkt på Open Access-bevegelsen, men denne virksomheten er ikke kommet langt nok til at den har noen vesentlig betydning i fjernlånssammenheng.

3. Justeringer i formålsparagrafen

3.2-3.3. Det er viktig å justere formålsparagrafen slik at den også reflekterer et formidlingsansvar og en møteplassfunksjon. For UH-bibliotekene er det av betydning at nye studenter har erfaring med bruk av gode og tidsmessige bibliotek hvor både selve møteplassen og formidlingsaspektet har vært vektlagt. Studenter som er vant med å bruke moderne bibliotekstjenester er godt rustet til å skaffe seg rett informasjonskompetanse for sine studier.

UNIVERSITETSBIBLIOTEKET

Bibliotekdirektøren

Universitetet i Tromsø, N-9037 Tromsø, telefon 77 64 40 00, telefax 77 64 45 90
Helge Salvesen, bibliotekdirektør, direkte innvalg 77 64 41 35, e-post helge.salvesen@ub.uit.no

4. Organisering og drift av bibliotek tjenester

Det er viktig at kommunene gis frihet til å organisere sine bibliotek tjenester i henhold til egne behov og muligheter. Det skal være rom for ulike måter å organisere virksomheten på. Mange modeller har vært vellykket og kommunene kan og skal selv vurdere tilbud og tilknytningsformer innenfor lovens rammer.

5. Kompetansekravet i folkebibliotekloven § 5

Vi støtter fullt ut Departementets forslag i alternativ 1 om å sikre bibliotekfaglig kompetanse i folkebibliotekene. Store bibliotek med fagkompetanse i staben kan stå friere til å velge kompetanse for leder, mens små bibliotek uten bibliotekfaglig kompetanse vil bli nødt til å søke samarbeidspartnere for å oppfylle kravene til faglighet.

Ved vurdering av alternativ 2 hvor funksjonskravet er vektlagt, kan dette ha fordeler, men det bibliotekfaglige aspektet er ikke allment godt nok kjent, og sikrer ikke på samme måten som alternativ 1 muligheten for å utvikle tidsmessige tjenester.

6. Fylkesbibliotek

Vi er enig i vurderingen at det er fylkesbibliotekets funksjon som må ivaretas og at det er fylkeskommunenes rolle som regional utviklingsaktør som må vektlegges, ikke måten arbeidet blir organisert på. Fokus på funksjon er en riktig løsning på fylkeskommunalt nivå.

Som regional utviklingsaktør må det være garantier for at også statlige, overordnede oppgaver blir ivaretatt. Vi mener at nåværende §11 om at fylkeskommunen skal gi uttalelser vedrørende fordeling av statlige midler bør tas ut i sin nåværende form. Vi vil likevel si at det har uheldige sider at statens ansvar for bibliotekutvikling i så stor grad blir forvaltet av Nasjonalbiblioteket alene, uten ekstern formalisert styring. Både fylkeskommuner og UH-sektoren bør ha påvirkningsmulighet på forvaltning av midler og prioritering av oppgaver gjennom et styre, ikke bare i rådgivende utvalg.

Konklusjon

Universitetsbiblioteket i Tromsø støtter i all hovedsak Høring – endringer i lov om folkebibliotek. Endringene vil bidra til å utvikle tidsmessige tjenester som også vil gi gevinst for UH-sektoren. Vår innvending går først og fremst på organiseringen av nasjonale og regionale oppgaver. Vi mener at en oppdatering av loven hvor alle bestemmelser av frivillig karakter tas bort, bør følges opp av en klarere styring med Nasjonalbibliotekets oppgaver. Dette er ikke et hovedelement i høringen, men er likevel viktig for en helhetlig og tidsmessig organisering av biblioteksektoren.

Vennlig hilsen



Helge Salvesen
bibliotekdirektør